

**BILANCIO CONSUNTIVO**

PAGINA BIANCA

## Stato patrimoniale

**STATO PATRIMONIALE** (valori in euro)

| ATTIVO                                                                            | 31.12.2008         | 31.12.2007         | VARIAZIONI          |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| <b>A) CREDITI PER VERSAMENTI DA RICEVERE</b>                                      | <b>360.987.000</b> | <b>393.804.000</b> | <b>(32.817.000)</b> |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                        |                    |                    |                     |
| I. Immobilizzazioni immateriali                                                   |                    |                    |                     |
| 3) Diritti di brevetto industriale<br>e di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 721.404            | 1.116.966          | (395.562)           |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                  | 260.418            | 603.755            | (343.337)           |
| 7) Altre                                                                          | 376.613            | 326.013            | 50.600              |
| <b>Totale</b>                                                                     | <b>1.358.435</b>   | <b>2.046.734</b>   | <b>(688.299)</b>    |
| II. Immobilizzazioni materiali                                                    |                    |                    |                     |
| 1) terreni e fabbricati                                                           | 44.006.014         | 49.137.031         | (5.131.017)         |
| 2) impianti e macchinario                                                         | 23.476.531         | 29.520.870         | (6.044.339)         |
| 4) altri beni                                                                     | 3.310.362          | 17.962.692         | (14.652.330)        |
| 5) immobilizzazioni in corso ed acconti                                           | 36.692.794         | 26.271.067         | 10.421.727          |
| <b>Totale</b>                                                                     | <b>107.485.701</b> | <b>122.891.660</b> | <b>(15.405.959)</b> |
| III. Immobilizzazioni finanziarie                                                 |                    |                    |                     |
| 1) partecipazioni                                                                 |                    |                    |                     |
| a) imprese controllate                                                            | 32.744.983         | 32.738.103         | 6.880               |
| d) altre imprese                                                                  | 2.843.681          | 2.843.681          | 0                   |
| 2) crediti                                                                        |                    |                    |                     |
| d) verso altri                                                                    |                    |                    |                     |
| entro l'esercizio                                                                 | 2.285.311          | 3.615.731          | (1.330.420)         |
| oltre l'esercizio                                                                 | 6.727.669          | 7.179.425          | (451.756)           |
| <b>Totale</b>                                                                     | <b>44.601.644</b>  | <b>46.376.940</b>  | <b>(1.775.296)</b>  |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>                                                    | <b>153.445.780</b> | <b>171.315.334</b> | <b>(17.869.554)</b> |

**STATO PATRIMONIALE** (valori in euro)

| ATTIVO                                                              | 31.12.2008           | 31.12.2007           | VARIAZIONI          |
|---------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                         |                      |                      |                     |
| I. Rimanenze                                                        |                      |                      |                     |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo                          | 23.061.140           | 27.864.953           | (4.803.813)         |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                  | 19.342.736           | 35.643.158           | (16.300.422)        |
| 3) lavori in corso su ordinazione                                   | 22.122.571           | 20.273.117           | 1.849.454           |
| 4) prodotti finiti e merci                                          | 2.585.351            | 3.171.987            | (586.636)           |
| 5) acconti                                                          | 46.037               | 2.606                | 43.431              |
| <b>Totale</b>                                                       | <b>67.157.835</b>    | <b>86.955.821</b>    | <b>(19.797.986)</b> |
| II. Crediti                                                         |                      |                      |                     |
| 1) verso clienti                                                    | 836.295.038          | 761.446.532          | 74.848.506          |
| 2) verso imprese controllate                                        | 7.292.594            | 7.861.028            | (568.434)           |
| 4 bis) crediti tributari                                            | 20.239.364           | 24.048.761           | (3.809.397)         |
| 4 ter) imposte anticipate                                           | 1.957.191            | 1.870.013            | 87.178              |
| 5) verso altri                                                      | 39.327.310           | 1.038.465            | 38.288.845          |
| <b>Totale</b>                                                       | <b>905.111.497</b>   | <b>796.264.799</b>   | <b>108.846.698</b>  |
| III. Attività finanziarie<br>che non costituiscono immobilizzazioni |                      |                      |                     |
| 6) altri titoli                                                     | 126.449.124          | 197.772.040          | (71.322.916)        |
| <b>Totale</b>                                                       | <b>126.449.124</b>   | <b>197.772.040</b>   | <b>(71.322.916)</b> |
| IV. Disponibilità liquide                                           |                      |                      |                     |
| 1) depositi bancari e postali                                       | 185.571.949          | 92.430.387           | 93.141.562          |
| 3) denaro e valori in cassa                                         | 639.598              | 831.845              | (192.247)           |
| <b>Totale</b>                                                       | <b>186.211.547</b>   | <b>93.262.232</b>    | <b>92.949.315</b>   |
| <b>Totale attivo circolante</b>                                     | <b>1.284.930.003</b> | <b>1.174.254.892</b> | <b>110.675.111</b>  |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                                          | <b>13.115.959</b>    | <b>11.446.671</b>    | <b>1.669.288</b>    |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                                                | <b>1.812.478.742</b> | <b>1.750.820.897</b> | <b>61.657.845</b>   |

**STATO PATRIMONIALE** (valori in euro)

| PASSIVO                                                        | 31.12.2008           | 31.12.2007           | VARIAZIONI         |
|----------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                     |                      |                      |                    |
| I Capitale                                                     | 340.000.000          | 340.000.000          | 0                  |
| IV Riserva legale                                              | 13.199.034           | 11.157.814           | 2.041.220          |
| VII Altre riserve                                              |                      |                      |                    |
| Riserva disponibile                                            | 161.022.982          | 122.239.802          | 38.783.180         |
| Contributi in conto capitale                                   | 551.080              | 551.080              | 0                  |
| IX Risultato dell'esercizio                                    | 44.441.535           | 40.824.400           | 3.617.135          |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                                 | <b>559.214.631</b>   | <b>514.773.096</b>   | <b>44.441.535</b>  |
| <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                            |                      |                      |                    |
| 1) fondo di trattamento di quiescenza ed obblighi simili       | 11.009               | 11.372               | (363)              |
| 3) altri fondi per rischi ed oneri                             |                      |                      |                    |
| oneri di trasformazione                                        | 75.730.477           | 88.861.465           | (13.130.988)       |
| altri                                                          | 154.982.241          | 135.532.587          | 19.449.654         |
| <b>Totale fondi rischi ed oneri</b>                            | <b>230.723.727</b>   | <b>224.405.424</b>   | <b>6.318.303</b>   |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO</b>               |                      |                      |                    |
| <b>SUBORDINATO</b>                                             | <b>65.303.428</b>    | <b>67.424.723</b>    | <b>(2.121.295)</b> |
| <b>D) DEBITI</b>                                               |                      |                      |                    |
| 5) debiti verso altri finanziatori                             |                      |                      |                    |
| entro l'esercizio                                              | 20.273.807           | 19.394.285           | 879.522            |
| oltre l'esercizio                                              | 265.954.627          | 286.228.434          | (20.273.807)       |
| 6) acconti                                                     | 15.019.136           | 3.852.874            | 11.166.262         |
| 7) debiti verso fornitori                                      | 115.969.098          | 123.410.550          | (7.441.452)        |
| 9) debiti verso imprese controllate                            | 28.427.235           | 33.208.829           | (4.781.594)        |
| 12) debiti tributari                                           | 326.098.576          | 280.289.527          | 45.809.049         |
| 13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale |                      |                      |                    |
| entro l'esercizio                                              | 6.775.958            | 7.448.200            | (672.242)          |
| oltre l'esercizio                                              | 11.454.155           | 12.463.352           | (1.009.197)        |
| 14) altri debiti                                               | 159.451.072          | 169.672.925          | (10.221.853)       |
| <b>Totale debiti</b>                                           | <b>949.423.664</b>   | <b>935.968.976</b>   | <b>13.454.688</b>  |
| <b>E) RATEI E RISCONTI</b>                                     | <b>7.813.292</b>     | <b>8.248.678</b>     | <b>(435.386)</b>   |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                                          | <b>1.812.478.742</b> | <b>1.750.820.897</b> | <b>61.657.845</b>  |

**STATO PATRIMONIALE** (valori in euro)

| CONTI D'ORDINE               | 31.12.2008       | 31.12.2007       | VARIAZIONI     |
|------------------------------|------------------|------------------|----------------|
| Garanzie personali prestate  | 3.873.427        | 3.873.425        | 2              |
| Altri conti d'ordine         | 5.655.522        | 4.785.801        | 869.721        |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b> | <b>9.528.949</b> | <b>8.659.226</b> | <b>869.723</b> |

PAGINA BIANCA

## Conto economico

**CONTO ECONOMICO** (valori in euro)

|                                                                                          | 2008                 | 2007                 | VARIAZIONI         |
|------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------|
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                                        |                      |                      |                    |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                                              | 472.899.838          | 458.948.910          | 13.950.928         |
| 2) variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semivalorati e finiti | (16.959.311)         | (7.733.706)          | (9.225.605)        |
| 3) variazione dei lavori in corso su ordinazione                                         | 1.921.707            | (4.328.775)          | 6.250.482          |
| 5) altri ricavi e proventi                                                               |                      |                      |                    |
| a) contributi in conto esercizio                                                         | 8.798                | 0                    | 8.798              |
| b) vari                                                                                  | 7.172.428            | 5.630.657            | 1.541.771          |
| <b>Totale valore della produzione</b>                                                    | <b>465.043.460</b>   | <b>452.517.086</b>   | <b>12.526.374</b>  |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                                                         |                      |                      |                    |
| 6) per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci                                  | (79.820.524)         | (84.636.789)         | 4.816.265          |
| 7) per servizi                                                                           | (118.756.381)        | (110.070.557)        | (8.685.824)        |
| 8) per godimento di beni di terzi                                                        | (1.919.734)          | (1.842.624)          | (77.110)           |
| 9) per il personale                                                                      |                      |                      |                    |
| a) salari e stipendi                                                                     | (87.199.630)         | (88.091.314)         | 891.684            |
| b) oneri sociali                                                                         | (24.920.819)         | (25.288.912)         | 368.093            |
| c) trattamento di fine rapporto                                                          | (8.093.088)          | (8.608.258)          | 515.170            |
| e) altri costi                                                                           | (1.825.226)          | (1.673.150)          | (152.076)          |
| 10) ammortamenti e svalutazioni                                                          |                      |                      |                    |
| a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali                                       | (2.219.688)          | (17.418.382)         | 15.198.694         |
| b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali                                         | (36.347.782)         | (39.471.370)         | 3.123.588          |
| c) svalutazione delle immobilizzazioni materiali                                         | (1.835.877)          | 0                    | (1.835.877)        |
| d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante                              | (1.740.056)          | (3.480.113)          | 1.740.057          |
| 11) variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci         | (4.803.813)          | (4.188.982)          | (614.831)          |
| 12) accantonamenti per rischi                                                            | (26.090.768)         | (10.916.870)         | (15.173.898)       |
| 14) oneri diversi di gestione                                                            | (3.838.952)          | (2.572.783)          | (1.266.169)        |
| <b>Totale costi della produzione</b>                                                     | <b>(399.412.338)</b> | <b>(398.260.104)</b> | <b>(1.152.234)</b> |
| <b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>                                    | <b>65.631.122</b>    | <b>54.256.982</b>    | <b>11.374.140</b>  |
| <b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>                                                   |                      |                      |                    |
| 16) altri proventi finanziari                                                            |                      |                      |                    |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                                            |                      |                      |                    |
| da altri                                                                                 | 1.001.219            | 1.127.378            | (126.159)          |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni        | 7.674.277            | 7.564.692            | 109.585            |
| d) proventi diversi dai precedenti                                                       |                      |                      |                    |
| da controllate e collegate                                                               | 17.404               | 67.636               | (50.232)           |
| da altri                                                                                 | 6.196.012            | 2.211.552            | 3.984.460          |
| 17) interessi ed altri oneri finanziari                                                  |                      |                      |                    |
| da altri                                                                                 | (386.449)            | (439.134)            | 52.685             |
| 17bis) utile e perdite su cambi                                                          | (106.208)            | 205.295              | (311.503)          |
| <b>Totale proventi ed oneri finanziari</b>                                               | <b>14.396.255</b>    | <b>10.737.419</b>    | <b>3.658.836</b>   |

**CONTO ECONOMICO** (valori in euro)

|                                                                                      | 2008              | 2007              | VARIAZIONI        |
|--------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>                               |                   |                   |                   |
| 19) svalutazioni                                                                     |                   |                   |                   |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante<br>che non costituiscono partecipazione | 0                 | (240.000)         | 240.000           |
| <b>Totale delle rettifiche</b>                                                       | <b>0</b>          | <b>(240.000)</b>  | <b>240.000</b>    |
| <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>                                             |                   |                   |                   |
| 20) proventi                                                                         |                   |                   |                   |
| sopravvenienze attive                                                                | 18.017            | 860.597           | (842.580)         |
| 21) oneri                                                                            |                   |                   |                   |
| sopravvenienze passive                                                               | (36.967)          | (47.899)          | 10.932            |
| <b>Totale delle partite straordinarie</b>                                            | <b>(18.950)</b>   | <b>812.698</b>    | <b>(831.648)</b>  |
| <b>Risultato prima delle imposte</b>                                                 | <b>80.008.427</b> | <b>65.567.099</b> | <b>14.441.328</b> |
| 22) imposte sul reddito d'esercizio                                                  |                   |                   |                   |
| correnti                                                                             | (35.654.070)      | (24.464.473)      | (11.189.597)      |
| anticipate                                                                           | 87.178            | (278.226)         | 365.404           |
| <b>23) RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>                                                  | <b>44.441.535</b> | <b>40.824.400</b> | <b>3.617.135</b>  |

PAGINA BIANCA

## Conto settoriale della Zecca

**CONTO SETTORIALE DELLA ZECCA** (valori in euro)

|                                                                                          | 2008                | 2007                | VARIAZIONI         |
|------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                                        |                     |                     |                    |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                                              | 58.550.056          | 68.164.787          | (9.614.731)        |
| 2) variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semivalorati e finiti | (4.226.197)         | (2.719.703)         | (1.506.494)        |
| 3) variazione dei lavori in corso su ordinazione                                         | 4.424.757           | (1.254.741)         | 5.679.498          |
| 5) altri ricavi e proventi                                                               | 83.168              | 286.483             | (203.315)          |
| <b>Totale valore della produzione</b>                                                    | <b>58.831.784</b>   | <b>64.476.826</b>   | <b>(5.645.042)</b> |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                                                         |                     |                     |                    |
| 6) per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci                                  | (29.527.161)        | (40.539.785)        | 11.012.624         |
| 7) per servizi                                                                           | (5.019.630)         | (5.494.212)         | 474.582            |
| 8) per godimento di beni di terzi                                                        | (75.306)            | (86.633)            | 11.327             |
| 9) per il personale                                                                      |                     |                     |                    |
| a) salari e stipendi                                                                     | (11.566.078)        | (11.406.753)        | (159.325)          |
| b) oneri sociali                                                                         | (3.452.302)         | (3.523.130)         | 70.828             |
| c) trattamento di fine rapporto                                                          | (1.133.435)         | (1.213.560)         | 80.125             |
| e) altri costi                                                                           | (263.269)           | (239.840)           | (23.429)           |
| 10) ammortamenti e svalutazioni                                                          |                     |                     |                    |
| a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali                                       | (25.600)            | (20.886)            | (4.714)            |
| b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali                                         | (2.800.282)         | (2.568.852)         | (231.430)          |
| d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante                              | (250.000)           | (250.000)           | 0                  |
| 11) variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci         | (4.142.345)         | 1.673.247           | (5.815.592)        |
| 12) accantonamenti per rischi                                                            | (400.000)           | (400.000)           | 0                  |
| 14) oneri diversi di gestione                                                            | (548.649)           | (572.563)           | 23.914             |
| <b>Totale costi della produzione</b>                                                     | <b>(59.204.057)</b> | <b>(64.642.967)</b> | <b>5.438.910</b>   |
| <b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>                                    | <b>(372.273)</b>    | <b>(166.141)</b>    | <b>(206.132)</b>   |
| <b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>                                                   | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>           |
| <b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>                                   | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>           |
| <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>                                                 | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>           |
| <b>Risultato prima delle imposte</b>                                                     | <b>(372.273)</b>    | <b>(166.141)</b>    | <b>(206.132)</b>   |
| 22) imposte sul reddito d'esercizio correnti                                             | (640.188)           | (729.771)           | 89.583             |
| <b>23) RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>                                                      | <b>(1.012.461)</b>  | <b>(895.912)</b>    | <b>(116.549)</b>   |

## Nota integrativa

## STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità alle disposizioni normative contenute nel Codice Civile, ponendo a confronto i dati relativi all'esercizio 2008 con quelli risultanti al 31 dicembre 2007, i quali si mostrano omogenei e dunque immediatamente comparabili.

L'applicazione delle disposizioni del Codice Civile non ha determinato situazioni di incompatibilità con la rappresentazione veritiera e corretta dei fatti e della situazione aziendale e, pertanto, non è stata necessaria alcuna deroga alle disposizioni stesse ai sensi dell'art. 2423, 4° comma, del Codice Civile.

Vengono, peraltro, fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a realizzare tale rappresentazione, ancorché non richieste da specifiche norme.

Non si sono, altresì, verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alla deroga prevista dall'art. 2423 bis, 2° comma del Codice Civile.

## PRINCIPI CONTABILI

I principi adottati per la redazione del bilancio sono conformi a quelli previsti dal Codice Civile, sono ispirati al rispetto dei principi generali della prudenza e della competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'impresa e sono in linea con quelli utilizzati nei precedenti esercizi.

In particolare, ai fini della redazione del bilancio, si è tenuto conto, ad integrazione di quanto disciplinato in materia dal Codice Civile e laddove applicabili, dei principi contabili suggeriti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, così come modificati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Di seguito si espongono i criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio al 31 dicembre 2008, non modificatisi rispetto all'esercizio precedente.

### Immobilizzazioni immateriali

Rappresentano costi a fronte dei quali è identificabile un'utilità pluriennale e sono contabilizzati in base al costo effettivamente sostenuto, costo che viene sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in base alla relativa vita utile. Nei casi



#### Officina Carte Valori

Da sinistra, francobolli dedicati a:

La canzone "Nel blu dipinto di blu", Centro storico di Urbino e Tre cime di Lavaredo